ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ
АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

ПРОТОКОЛ № 02

заседания комиссии ЦК профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся

 12 октября 2022 года        г. Москва

Присутствовали члены комиссии:

Ф.И.О.

 члена ЦК профсоюза
Должность Город

Леонова

Ирина Владимировна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

председатель ППОО АО «АМР» Профавиа г. Белая Калитва

Беленков

Евгений Викторович

председатель

ППОО АО «ММП имени В.В. Чернышёва»
г. Москва

Грушина

Валентина Дмитриевна

председатель ППОО АО «Авиастар-СП»

Профавиа
г. Ульяновск

Райм

Виктор Леонидович

председатель Новосибирской территориальной

общественной организации профсоюза

трудящихся авиационной промышленности

г. Новосибирск

Корнеев

Данил Иванович
председатель РОБ Роспрофавиа г. Уфа

Колганов

Алексей Олегович

руководитель службы охраны труда

профсоюза
г. Москва

Стукань

Руслан Сергеевич

председатель ППОО

«ТАНТК им. Г. М. Бериева» Профавиа
г. Таганрог

Павлов

Алексей Алексеевич

член Молодёжного совета профсоюза, член

молодёжного совета Мособлпрофавиа,

старший инженер-энергетик АО «РПЗ»

Московская

область

Приглашенные:

• Шлыков Сергей Михайлович - технический инспектор труда Профсоюза в Пермском крае;

• Лушников Виктор Васильевич - главный технический инспектор труда Профсоюза в

Ростовской области;

• Ковбель Марина Ивановна - технический инспектор труда Профсоюза в Саратовской области.

Повестка дня:

1. О практике по созданию безопасных условий труда для работников – членов

профсоюза в АО «Авиастар-СП» и АО «УКБП».

2. О практике организации системного обучения уполномоченных по охране труда на

примере Пермской краевой общественной организации Профавиа и Южной

территориальной профсоюзной общественной организации Профавиа.

3. Об итогах выполнения раздела VI. «Охрана труда и здоровья» Отраслевого

соглашения по авиационной промышленности на 2020-2022 годы

4. О плане работы на 2023 год.

5. Разное (При поступлении предложений).

Решение п.1.1. Протокола № 01 заседания комиссии ЦК профсоюза по охране труда и

здоровья трудящихся «О практике по созданию безопасных условий труда для

работников – членов профсоюза на предприятиях, где действуют первичные

профсоюзные общественные организации, входящие в МГО Профавиа».

Решение комиссии:

1. О практике по созданию безопасных условий труда для работников – членов

профсоюза в Филиал ПАО «Ил» - Авиастар и АО «УКБП».

1.1. Принять к сведению информацию Грушиной В.Д. и Колганова А.О.);

1.2. Первичным профсоюзным общественным организациям АО «Авиастар-СП» и

АО «УКБП» продолжить практику работы по оказанию членам профсоюза

практической и методической помощи по вопросам охраны труда;

1.3. Отметить профессиональную работу технических инспекторов труда профсоюза

в г. Ульяновске Перовой В.В. и Филининой И.В.

2. О практике организации системного обучения уполномоченных по охране труда на

примере Пермской краевой общественной организации Профавиа и Южной

территориальной профсоюзной общественной организации Профавиа.

2.1. Принять к сведению информацию Шлыкова С.М. и Лушникова В.В.;

2.2. Пермской краевой общественной организации Профавиа и Южной

территориальной профсоюзной общественной организации Профавиа

продолжить практику работы по внедрению современных систем коммуникации,

координации деятельности и повышению компетенции уполномоченных по

охране труда;

2.3. Службе охраны труда профсоюза, Пермской Краевой Организации Профавиа,

техническому инспектору труда профсоюза в Пермском крае при формировании

плана работы на 2023 год предусмотреть организацию I квартале 2023 года

мониторинга по вопросу создания и функционирования комитетов (комиссий) по

охране труда и выполнения на предприятиях отрасли в Пермском крае

Отраслевого соглашения в части объявления в приказе по Организации вновь

избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

2.4. Пермской Краевой Организации Профавиа предусмотреть в плане работы на

2023 год рассмотрение на президиуме итогов мониторинга  по вопросу создания

и функционирования комитетов (комиссий) по охране труда и выполнения на

предприятиях отрасли в Пермском крае Отраслевого соглашения в части

объявления в приказе по Организации вновь избранных уполномоченных

(доверенных) лиц по охране труда;

2.5. Службе охраны труда профсоюза, Пермской Краевой Организации Профавиа,

техническому инспектору труда профсоюза в Пермском крае при формировании

плана работы на 2023 год предусмотреть рассмотрение в апреле 2023 года на

заседании комиссии ЦК профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся

результаты мониторинга по вопросам создания и функционирования комитетов

(комиссий) по охране труда и выполнения на предприятиях отрасли в Пермском

крае Отраслевого соглашения в части объявления в приказе по Организации

вновь избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3. Об итогах выполнения раздела VI. «Охрана труда и здоровья» Отраслевого

соглашения по авиационной промышленности на 2020-2022 годы.

3.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.;

3.2. Поручить Грушиной В.Д. выступить от комиссии ЦК профсоюза по охране труда

и здоровья трудящихся в прениях при рассмотрении на пленарном заседании

Центрального комитета профсоюза вопроса «Об итогах выполнения

Отраслевого соглашения РФ на 2020-2022 г. и о заключении нового Отраслевого

соглашения» с предложением о сохранении действующей редакции Соглашения

с учетом актуальных изменений законодательства в области охраны труда.

4. О плане работы на 2023 год.

4.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.

4.2. Дополнительно включить в план работы профсоюза на 2023 года следующие

вопросы:

4.2.1. В I квартале 2023 года провести мониторинг по вопросу создания и

функционирования комитетов (комиссий) по охране труда и выполнения п. 48.18.

Отраслевого соглашения на предприятиях отрасли в Пермском крае;

4.2.2. Рассмотреть в апреле 2023 года на заседании комиссии ЦК профсоюза по

охране труда и здоровья трудящихся результаты мониторинга по вопросам

создания и функционирования комитетов (комиссий) по охране труда и

выполнения п. 48.18. Отраслевого соглашения на предприятиях отрасли в

Пермском крае»;

4.2.3. Рассмотреть в апреле 2023 года на заседании комиссии ЦК профсоюза по

охране труда и здоровья трудящихся вопрос по созданию безопасных условий

труда для работников – членов профсоюза на предприятиях, где действуют

первичные профсоюзные общественные организации, входящие в МГО

Профавиа.

5. (Разное)

5.1. Решение п.1.1. Протокола № 01 заседания комиссии ЦК профсоюза по охране

труда и здоровья трудящихся «О практике по созданию безопасных условий

труда для работников – членов профсоюза на предприятиях, где действуют

первичные профсоюзные общественные организации, входящие в МГО

Профавиа».

5.1.2. Повторно рассмотреть данный вопрос в апреле 2023 года на заседании

комиссии ЦК профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся.

5.2. Поступило предложение от Ковбель М.И. поручить службе охраны труда

профсоюза подготовить письменное обращение в Минтруд РФ о рассмотрении

вопроса о необходимости дополнительного учета и включения в льготный стаж

работников, занятых во вредных и(или) опасных условиях труда для назначения

досрочной пенсии в период их привлечения к сверхурочной работе в период

действия Постановление Правительства Российской Федерации от 01.08.2022

№ 1365 «Об особенностях правового регулирования трудовых отношений в

отдельных организациях, их структурных подразделениях и на отдельных

производственных объектах».

5.2.1. Службе охраны труда профсоюза подготовить письменный запрос в Минтруд РФ.